

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 건설과
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	8,814,000	9,626,500	△812,500
건설과	8,814,000	9,626,500	△812,500
500 보조금	8,814,000	9,626,500	△812,500
510 국고보조금등	6,157,000	6,909,000	△752,000
511 국고보조금등	6,157,000	6,909,000	△752,000
511-02 국가균형특별회계보조금	6,157,000	6,909,000	△752,000
○하천재해예방사업	1,800,000		
○한발대비용수개발사업	100,000		
○지표수보강개발사업	800,000		
○발기반 정비사업	561,000		
○기계화 경작로 확포장 사업	90,000		
○대구획 경지정리사업	100,000		
○정주기반확충사업	1,812,000		
○농촌마을 종합개발사업	894,000		
520 시,도비보조금등	2,657,000	2,717,500	△60,500
521 시·도비보조금등	2,657,000	2,717,500	△60,500
521-01 시·도비보조금등	2,657,000	2,717,500	△60,500
○노후 배수문 정비사업	125,000		
○하천유지관리 사업	150,000		
○생림 확산교 설치공사	950,000		
○기계화 경작로 확포장	11,000		
○발기반 정비사업	70,000		
○대구획 경지정리 사업	12,500		
○한발대비 용수개발 사업	12,500		
○정주기반 확충사업	388,500		
○농촌마을 종합개발 사업	192,500		
○사충단 우회도로 개설	100,000		
○대포천 팔각정 및 조망테크 설치	125,000		
○생림 상사촌 농로포장	200,000		
○대동 신정마을 농로확포장	50,000		
○대동 신정마을 배수로 정비	70,000		
○장유 대청계곡 어도설치	100,000		
○진례 화포천 정비	100,000		

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 건설과
정책: 농업기반시설 정비
단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	22,538,241	26,087,129	△3,548,888
균	6,157,000		
분	6,239		
도	2,657,000		
시	13,718,002		
농업기반시설 정비	4,706,060	6,028,260	△1,322,200
균	1,651,000		
분	6,239		
도	426,000		
시	2,622,821		
기계화 영농기반 구축	1,188,000	937,000	251,000
균	751,000		
도	343,500		
시	93,500		
기계화경작로 확포장	112,000	312,000	△200,000
균	90,000		
도	11,000		
시	11,000		
403 자치단체등자본이전	112,000	312,000	△200,000
균	90,000		
도	11,000		
시	11,000		
02 공기관등에대한대행사업비	112,000	312,000	△200,000
○기계화 경작로 확포장사업(L=1.5km)	112,000		
균	90,000		
도	11,000		
시	11,000		
대동 신정마을 농로 확포장	50,000	0	50,000
도	50,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
도	50,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○대동 신정마을 농로확포장	50,000		
도	50,000		
생림 상사촌 농로포장	200,000	0	200,000

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
생림 상사촌 농로포장		도 200,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
		도 200,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○생림 상사촌 농로포장		200,000		
		도 200,000		
월촌지구 받기반 정비		701,000	625,000	76,000
		균 561,000		
		도 70,000		
		시 70,000		
401 시설비및부대비		701,000	625,000	76,000
		균 561,000		
		도 70,000		
		시 70,000		
01 시설비		651,000	625,000	26,000
○월촌지구 받기반 정비사업		651,000		
		균 561,000		
		도 70,000		
		시 20,000		
02 감리비		50,000	0	50,000
○월촌지구 받기반 정비사업 감리비		50,000		
진말지구 대구획 경지정리		125,000	0	125,000
		균 100,000		
		도 12,500		
		시 12,500		
403 자치단체등자본이전		125,000	0	125,000
		균 100,000		
		도 12,500		
		시 12,500		
02 공기관등에대한대행사업비		125,000	0	125,000
○진말지구 대구획 경지정리사업		125,000		
		균 100,000		
		도 12,500		
		시 12,500		
농업용수 관리		3,518,060	5,091,260	△1,573,200

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업용수 관리	균 900,000 분 6,239 도 82,500 시 2,529,321		
소류지 및 농업용수관리	1,121,860	1,120,060	1,800
101 인건비	31,460	31,460	0
10 기간제근로자등보수 ○소류지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임 55,000원 * 4명 * 143개소	31,460	31,460	0
202 여비	9,400	7,600	1,800
01 국내여비 ○국장시책추진여비 ○건설행정 업무추진여비 ○농촌개발 업무추진여비	9,400	7,600	1,800
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비 ○건설공사 현장 업무추진비	3,000	3,000	0
401 시설비및부대비	1,078,000	1,078,000	0
01 시설비 ○암반관정 보수(20개소) 2,500,000원 * 20개소 ○농업용수관리시설 긴급보수 ○노후소류지 보수, 보강(15개소)	1,050,000	1,050,000	0
03 시설부대비 ○한해대비 하천굴착장비 임차료 500,000원 * 8개읍면 * 7일	28,000	28,000	0
양.배수장 관리	321,200	471,200	△150,000
	분 6,239 시 314,961		
101 인건비	31,500	31,500	0
10 기간제근로자등보수 ○배수장 관리 인부임 35,000원 * 6명 * 150일	31,500	31,500	0
201 일반운영비	69,700	69,700	0
01 사무관리비	35,600	35,600	0

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배수장 전기안전 검사비 500,000원 * 4개소	2,000		
○배수장 전기안전관리 대행료 300,000원 * 14개소 * 8개월	33,600		
02 공공운영비	34,100	34,100	0
○배수장 전기요금 250,000원 * 14개소 * 7개월	24,500		
○양수장비 정비비 50,000원 * 120대	6,000		
○한해대비 양수장비 유류대	3,600		
307 민간이전	20,000	20,000	0
분	6,239		
시	13,761		
02 민간경상보조	20,000	20,000	0
○수리계 운영보조금(분권교부세)(20개소)	20,000		
분	6,239		
시	13,761		
401 시설비및부대비	200,000	350,000	△150,000
01 시설비	200,000	350,000	△150,000
○양배수장 기계전기보수공사비(양배수장 3 2개소)	200,000		
용배수로 정비	850,000	900,000	△50,000
도	70,000		
시	780,000		
401 시설비및부대비	850,000	900,000	△50,000
도	70,000		
시	780,000		
01 시설비	800,000	850,000	△50,000
○대동 괴정마을 배수로 정비공사(L=200m)	100,000		
○상동 여차마을 배수로 정비공사(L=500m)	100,000		
○장유 용두마을 배수로 정비공사(L=250m)	80,000		
○진영 설창마을 용배수로 정비공사(L=400m)	150,000		
○대동 신정마을 배수로 정비(L=200m)	70,000		
도	70,000		
○소규모 용배수로 긴급정비	300,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	50,000	50,000	0
	○농업기반시설 사업 시설부대비	30,000		
	○용배수로 수초제거 및 준설장비 임차료(L=30km) 500,000원 * 8개읍면 * 5일	20,000		
월촌지구 지표수 보강개발		800,000	0	800,000
	균	800,000		
401	시설비및부대비	800,000	0	800,000
	균	800,000		
01	시설비	740,000	0	740,000
	○월촌지구 지표수 보강개발 사업	740,000		
	균	740,000		
02	감리비	60,000	0	60,000
	○월촌지구 지표수 보강개발사업 감리비	60,000		
	균	60,000		
이작지구 맑은물 공급		30,000	0	30,000
401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
01	시설비	30,000	0	30,000
	○이작지구 맑은물 공급사업 타당성조사 용역	30,000		
하수종말처리장 방류수 활용		50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
01	시설비	50,000	0	50,000
	○하수종말처리장 방류수 활용사업 타당성 조사용역	50,000		
한국농촌공사 용배수로 정비		220,000	470,000	△250,000
403	자치단체등자본이전	220,000	470,000	△250,000
02	공기관등에대한대행사업비	220,000	470,000	△250,000
	○흥동 배수로 정비공사(L=650m)	150,000		
	○용배수로 수초제거 및 준설(L=160km)	70,000		
한발대비 용수개발		125,000	100,000	25,000
	균	100,000		
	도	12,500		
	시	12,500		
401	시설비및부대비	125,000	100,000	25,000

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	균 100,000		
		도 12,500		
		시 12,500		
	01 시설비	125,000	100,000	25,000
	○한발대비 용수개발사업	125,000		
		균 100,000		
		도 12,500		
		시 12,500		
	농촌 잠재자원 활용	8,100,400	10,164,517	△2,064,117
		균 2,706,000		
	도 1,631,000			
	시 3,763,400			
농촌 정주기반 구축	3,777,500	5,581,000	△1,803,500	
	균 2,706,000			
	도 581,000			
	시 490,500			
농촌 정주기반 확충	2,491,000	0	2,491,000	
	균 1,812,000			
	도 388,500			
	시 290,500			
203 업무추진비	10,000	0	10,000	
03 시책추진업무추진비	10,000	0	10,000	
○국도비 확보협의 업무추진비	10,000			
401 시설비및부대비	2,481,000	0	2,481,000	
	균 1,812,000			
	도 388,500			
	시 280,500			
01 시설비	2,481,000	0	2,481,000	
○한림면 정주권 개발사업	2,481,000			
	균 1,812,000			
	도 388,500			
	시 280,500			
생철권역 농촌마을 종합개발	1,286,500	0	1,286,500	
	균 894,000			
	도 192,500			

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
생철권역 농촌마을 종합개발		시 200,000		
403 자치단체등자본이전		1,286,500	0	1,286,500
		균 894,000		
		도 192,500		
		시 200,000		
02 공기관등에대한대행사업비		1,286,500	0	1,286,500
○농촌마을 종합개발사업(생림면 생철)		1,286,500		
		균 894,000		
		도 192,500		
		시 200,000		
소규모 주민숙원 사업		4,322,900	4,583,517	△260,617
		도 1,050,000		
		시 3,272,900		
비법정도로 유지관리		925,000	1,136,117	△211,117
305 배상금등		5,000	0	5,000
01 배상금등		5,000	0	5,000
○부당이득금 반환청구소송 배상금 등		5,000		
401 시설비및부대비		920,000	1,120,000	△200,000
01 시설비		900,000	1,100,000	△200,000
○미불용지 보상금 10,000,000원 * 10필지		100,000		
○도로 및 교량긴급 보수비		800,000		
03 시설부대비		20,000	20,000	0
○비법정도로 유지관리 긴급보수 시설부대 비		20,000		
소규모 지역개발		950,000	900,000	50,000
		도 950,000		
401 시설비및부대비		950,000	900,000	50,000
		도 950,000		
01 시설비		950,000	900,000	50,000
○생림 학산교 설치공사(교량 L=45m, B=8m)		950,000		
		도 950,000		
주거 및 생활환경 개선		1,134,900	1,512,400	△377,500
		도 100,000		
		시 1,034,900		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	8,100	0	8,100
01	사무관리비	8,100	0	8,100
	○일반수용비	3,000		
	- 기술교육 교재인쇄비(공무원200명, 기술자300명) 5,000원 * 300명 * 2회	3,000		
	○운영수당	5,100		
	- 설계자문위원 참석수당 70,000원 * 10명 * 5회	3,500		
	- 기술교육 강사수당 400,000원 * 4회	1,600		
202	여비	1,800	2,400	△600
01	국내여비	1,800	2,400	△600
	○건설기술 업무추진여비	1,800		
401	시설비및부대비	1,125,000	1,510,000	△385,000
	도	100,000		
	시	1,025,000		
01	시설비	1,100,000	1,490,000	△390,000
	○주거및생활환경개선사업(읍면동 건의사항 50개소)	1,000,000		
	○사충단 우회도로 개설	100,000		
	도	100,000		
03	시설부대비	25,000	20,000	5,000
	○측량 및 감정수수료	5,000		
	○주거 및 생활환경개선사업 시설부대비	20,000		
진입로 정비		1,313,000	555,000	758,000
201	일반운영비	9,000	9,000	0
01	사무관리비	9,000	9,000	0
	○일반수용비	9,000		
	- 보상업무서식 인쇄	1,000		
	- 편입용지 대법원 수입증지 구입	8,000		
	· 1만원권 10,000원 * 500장	5,000		
	· 5천원권 5,000원 * 500장	2,500		
	· 1천원권 1,000원 * 500장	500		
401	시설비및부대비	1,304,000	546,000	758,000

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	1,274,000	516,000	758,000
	○장유부곡진입로정비공사(L=100m, B=6m, 보상비1식)	164,000		
	○한림명동진입로정비공사(L=450m, B=6m, 보상비1식)	380,000		
	○한림퇴래신기간진입로정비공사(L=950m, B=8m, 보상비1식)	100,000		
	○주촌용덕진입로정비공사(L=330m, B=8m, 보상비1식)	230,000		
	○생림양지진입로정비공사(L=535m, B=5m, 보상비1식)	100,000		
	○장유하손진입로정비공사(L=400m, B=8m, 보상비1식)	200,000		
	○진례상우진입로정비공사(L=500m, B=8m, 보상비1식)	100,000		
03	시설부대비	30,000	30,000	0
	○편입용지 보상 측량수수료	10,000		
	○진입로정비사업 시설부대비	20,000		
지방재정 확충		4,594,849	5,065,044	△470,195
골재장 경영수익 사업		4,560,275	5,028,076	△467,801
골재채취 및 상차대행		2,597,659	3,066,400	△468,741
307	민간이전	2,597,659	3,066,400	△468,741
05	민간위탁금	2,597,659	3,066,400	△468,741
	○골재채취 및 상차료	2,565,259		
	- 한림골재장(8개월분) 3,000원 * 835,967㎡ * 8/12	1,671,934		
	- 대동골재장(8개월분) 4,300원 * 311,625㎡ * 8/12	893,325		
	○골재채취장 위탁관리비 60,000원 * 2개단체 * 220일	26,400		
	○골재채취장 청소대행사업비 1,000,000원 * 6월	6,000		
골재채취 하천사용(원석대)		1,200,001	1,680,000	△479,999
403	자치단체등자본이전	1,200,001	1,680,000	△479,999
02	공기관등에대한대행사업비	1,200,001	1,680,000	△479,999
	○하천골재채취 하천사용료(원석대)납부금	1,200,001		
	- 한림골재장(8개월분) 2,000원 * 700,000㎡ * 8/12	933,334		

부서: 건설과
 정책: 지방재정 확충
 단위: 골재장 경영수익 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 대동골재장(8개월분) 2,000원 * 200,000㎡ * 8/12	266,667		
골재채취장 시설 유지관리	762,615	281,676	480,939
101 인건비	55,000	55,000	0
10 기간제근로자등보수	55,000	55,000	0
○골재채취장 교통안전지도원 인부임 50,000원 * 5명 * 220일	55,000		
201 일반운영비	64,415	60,676	3,739
01 사무관리비	42,772	15,700	27,072
○일반수용비	10,500		
- 골재반출증 인쇄 70원 * 80,000매	5,600		
- 골재채취장 운영 홍보물 제작	1,000		
- 골재채취장 차량 안내봉 및 야광띠 구입	500		
- 골재채취장 용품구입	3,000		
- 골재채취장 모래(세골재) 성분분석 수수료 200,000원 * 2개소	400		
○급량비	7,840		
- 골재장 근무자 조식비 7,000원 * 4명 * 15일 * 12월	5,040		
- 골재장 근무자 업무추진 급식비 7,000원 * 4명 * 100일	2,800		
○임차료	24,432		
- 대동골재장 하치장 토지임차료 3,000원 * 8,144㎡	24,432		
02 공공운영비	21,643	44,976	△23,333
○공공요금 및 제세	12,000		
- 골재채취장 전기사용료 150,000원 * 2개소 * 12월	3,600		
- 한림골재장 상수도 사용료 150,000원 * 12월	1,800		
- 골재채취장 보안시스템 용역비 150,000원 * 2개소 * 12월	3,600		
- 골재장 계량기 검사료 1,500,000원 * 2대	3,000		
○연료비	9,643		
- 골재채취장 감시초소 난방 유류비 1,700원 * 2개소 * 20리터 * 95일	6,460		

부서: 건설과
 정책: 지방재정 확충
 단위: 골재장 경영수익 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 골재채취장 및 하천순찰용 유류비 1,700원 * 6명 * 6리터 * 52주	3,183		
202 여비	7,200	6,000	1,200
01 국내여비	7,200	6,000	1,200
○하천순찰 및 골재채취장 근무자 청경출장 여비 100,000원 * 6명 * 12월	7,200		
401 시설비및부대비	186,000	160,000	26,000
01 시설비	186,000	160,000	26,000
○골재채취예정지지정에 따른 환경영향평가 용역비	150,000		
○골재채취예정지지정에 따른 사전재해영향 성검토 용역비	20,000		
○골재채취장 계량시스템 유지관리비 1,000,000원 * 2개소 * 8월	16,000		
402 민간자본이전	450,000	0	450,000
01 민간자본보조	450,000	0	450,000
○한림 골재채취장 주민숙원사업 해소 - 시산리 농산물 저온창고 건립 · 부지매입비	450,000 450,000 450,000		
국유지 실태 조사	34,574	36,968	△2,394
국토해양부 소관 국유재산 실태조사	20,287	22,984	△2,697
101 인건비	10,287	9,984	303
10 기간제근로자등보수	10,287	9,984	303
○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인부임	10,287		
- 기본급 37,300원 * 1명 * 200일	7,460		
- 연차유급수당 37,300원 * 1명 * 10월	373		
- 유급휴일수당 37,300원 * 1명 * 43주	1,604		
- 4대보험료 9,437,000원 * 9%	850		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○국유재산 측량수수료 200,000원 * 50필지	10,000		
농림수산식품부 소관 국유재산 실태조사	14,287	13,984	303
101 인건비	10,287	9,984	303
10 기간제근로자등보수	10,287	9,984	303

부서: 건설과
 정책: 지방재정 확충
 단위: 국유지 실태 조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인부임	10,287		
	- 기본급 37,300원 * 1명 * 200일	7,460		
	- 연차유급수당 37,300원 * 1명 * 10월	373		
	- 유급휴일수당 37,300원 * 1명 * 43주	1,604		
	- 4대보험료 9,437,000원 * 9%	850		
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	01 사무관리비	4,000	4,000	0
	○국유재산 측량수수료 200,000원 * 20필지	4,000		
	하천의 고유기능 강화	5,003,230	4,701,358	301,872
	균	1,800,000		
	도	600,000		
	시	2,603,230		
	도심하천 정비	543,000	645,600	△102,600
	도	225,000		
	시	318,000		
	도심하천 정비	543,000	645,600	△102,600
	도	225,000		
	시	318,000		
	201 일반운영비	18,000	15,600	2,400
	02 공공운영비	18,000	15,600	2,400
	○해반천 조명 등 전기요금(500주) 1,500,000원 * 12월	18,000		
	401 시설비및부대비	525,000	630,000	△105,000
	도	225,000		
	시	300,000		
	01 시설비	525,000	630,000	△105,000
	○해반천 도심하천 정비(경관조명 0.8km)	300,000		
	○장유 대청계곡 어도설치	100,000		
	도	100,000		
	○대포천 팔각정 및 조망테크 설치	125,000		
	도	125,000		
	일반 하천정비	1,010,000	4,055,758	△3,045,758
	도	375,000		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
일반 하천정비	시 635,000		
하천 유지관리	650,000	400,000	250,000
	도 375,000		
	시 275,000		
401 시설비및부대비	650,000	400,000	250,000
	도 375,000		
	시 275,000		
01 시설비	650,000	400,000	250,000
○노후 배수문 정비(4개소)	250,000		
	도 125,000		
	시 125,000		
○하천 유지관리(31개소)	300,000		
	도 150,000		
	시 150,000		
○진례 화포천 정비	100,000		
	도 100,000		
한국농촌공사 배수장 위탁관리	360,000	340,000	20,000
403 자치단체등자본이전	360,000	340,000	20,000
02 공기관등에대한대행사업비	360,000	340,000	20,000
○강동2, 예산, 신안배수장 위탁관리	60,000		
○한림배수장 위탁관리	300,000		
하천재해예방	3,450,230	0	3,450,230
	균 1,800,000		
	시 1,650,230		
하천 기성제 및 제방 긴급 정비	1,100,230	0	1,100,230
101 인건비	228,952	0	228,952
10 기간제근로자등보수	228,952	0	228,952
○하천시설유지관리인부임(작업반장)	14,581		
- 기본급 69,100원 * 1명 * 170일	11,747		
- 유급휴일수당 69,100원 * 1명 * 34주	2,350		
- 연차유급수당 69,100원 * 1명 * 7일	484		
○하천시설유지관리인부임(작업원 19명)	209,271		
- 기본급 52,200원 * 19명 * 170일	168,606		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 유급휴일수당 52,200원 * 19명 * 34주	33,722		
- 연차유급수당 52,200원 * 19명 * 7일	6,943		
○하천관리원 간식비(20명) 1,500원 * 20명 * 170일	5,100		
201 일반운영비	72,128	0	72,128
01 사무관리비	12,000	0	12,000
○하천표지판 정비 및 경고판 제작 500,000원 * 4개소	2,000		
○폐천부지 및 국유재산 측량, 감정 등 수 수료 200,000원 * 50필지	10,000		
02 공공운영비	60,128	0	60,128
○연료비	15,328		
- 파쇄기 1,700원 * 1대 * 20L * 10일 * 8월	2,720		
- 예취기 1,700원 * 20대 * 3L * 15일 * 8월	12,240		
- 전동톱 1,700원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월	368		
○시설장비 유지비	44,800		
- 예취기 200,000원 * 20대 * 8월	32,000		
- 예취기날 외 5종 45,000원 * 20대 * 7월	6,300		
- 안전화 외 5종 100,000원 * 20명 * 3월	6,000		
- 파쇄기	500		
202 여비	2,400	0	2,400
01 국내여비	2,400	0	2,400
○하천관리 업무추진여비	2,400		
401 시설비및부대비	795,000	0	795,000
01 시설비	700,000	0	700,000
○춘추계 하천기성제 정비사업(33개소/194. 2km)	500,000		
○제방 긴급 정비비(31개소/160.5km)	200,000		
03 시설부대비	95,000	0	95,000
○지방2급 하천 정비사업 시설부대비	30,000		
○재해대비 하천 긴급정비 장비임차료	65,000		
405 자산취득비	1,750	0	1,750
01 자산및물품취득비	1,750	0	1,750

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○제방 풀베기용 예취기 구입 350,000원 * 5대	1,750		
	하천 재해예방 사업	2,350,000	0	2,350,000
	균	1,800,000		
	시	550,000		
401	시설비및부대비	2,350,000	0	2,350,000
	균	1,800,000		
	시	550,000		
01	시설비	2,350,000	0	2,350,000
	○조만강 곤지(마찰)지구 친환경정비사업	2,300,000		
	균	1,800,000		
	시	500,000		
	○유수지장물(폐어망등) 제거	50,000		
행정운영경비(건설과)		133,702	127,950	5,752
기본경비		88,700	84,640	4,060
기본경비		88,700	84,640	4,060
201 일반운영비		28,700	30,640	△1,940
01 사무관리비		28,700	30,640	△1,940
○일반수용비		12,700		
- 기본사무용품비		8,700		
- 기타 수용비		4,000		
○급량비		16,000		
- 야간 및 휴일근무자 급식비		16,000		
202 여비		60,000	54,000	6,000
01 국내여비		60,000	54,000	6,000
○과공통 기본업무 추진여비 200,000원 * 25명 * 12월		60,000		
인력운영비		45,002	43,310	1,692
인력운영비		45,002	43,310	1,692
101 인건비		32,102	30,710	1,392
09 무기계약근로자보수		32,102	30,710	1,392
○국장부속실 관리 인부임		16,051		
- 기본급 32,000원 * 1명 * 250일		8,000		
- 상여금 8,000,000원 * 4/12		2,667		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 연차유급수당 32,000원 * 1명 * 15일	480		
- 유급휴일수당 32,000원 * 1명 * 52주	1,664		
- 시간외근무수당 4,000원 * 1명 * 25시간 * 12월	1,200		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
○자료입력원 인부임	16,051		
- 기본급 32,000원 * 1명 * 250일	8,000		
- 상여금 8,000,000원 * 4/12	2,667		
- 연차유급수당 32,000원 * 1명 * 15일	480		
- 유급휴일수당 32,000원 * 1명 * 52주	1,664		
- 시간외근무수당 4,000원 * 1명 * 25시간 * 12월	1,200		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
203 업무추진비	7,500	7,200	300
01 기관운영업무추진비	3,300	3,000	300
○기관운영 업무추진비	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영 업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
○직책급 업무추진비	5,400		
- 국장 350,000원 * 12월	4,200		
- 과장 100,000원 * 12월	1,200		